DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  127Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA N° 221/2023/DGP/GAB/SEAP/PA
Belém, 7 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONDIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
CONDIDERANDO o Processo nº 2023/424517;
RESOLVE:
Art. 1º - CEDER o servidor RANIERE JOAO DELMONDES, matrícula funcio-
nal n° 5954140/1, ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), para a Secretaria
da Cidadania e Justiça do Poder Executivo do Estado de Tocantins, pelo
período de 02 (dois) anos a contar de 19 de junho de 2023 até 17 de junho
de 2025, com ônus para o órgão cessionário, com fulcro no artigo 6º, do
Decreto n.º 795, de 29 de maio de 2020.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote
as providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 948410

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 696/2023 – DGP.SEAP
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2023.
Nome: EVALDO MAGNO, Matrícula n.º 41890/1, Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2017 a 2020
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948140
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 697/2023 – DGP.SEAP
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2023.
Nome: LUDYMILA ANDRADE REGIS, Matrícula n.º 5858178/9,
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 09/06/2023 a 08/07/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948142
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 698/2023 – DGP.SEAP
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2023.
Nome: NAJARA DA SILVA VIANA, Matrícula n.º 5954319/1, Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948144
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 704/2023 – DGP.SEAP
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2023.
Nome: PAULO VITOR DA COSTA OLIVEIRA, Matrícula n.º 5949528/1,
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948367

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2019/SEAP
Termo aditivo: 9
Data da assinatura: 07/06/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prazo de Execução da Obra.
Justificativa: O prazo de execução da obra será prorrogado pelo período de
30 dias ante a necessidade de conclusão da execução da obra (destinação
final de efluentes).
Motivo: Prorrogação do Prazo de Vigência.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado por 90 dias, iniciando em
10/06/2023 e encerrando em 07/09/2023, sendo 30 dias para a conclusão

dos serviços e 60 dias para fins de trâmites internos.
Contrato: 036/2019/SEAP
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP
CNPJ: 02.040.696/0001-05
Endereço: Tv. Magno de Araújo, 381, Telégrafo sem fio,
CEP 66113-055, Belém/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 948271
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2022/SEAP
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 07/06/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do Prazo de Vigência e Dotação Orçamentária.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 me-
ses, iniciando sua vigência em 08/06/2023 e encerrando em 08/06/2024.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101
03.128.1502.8832 / 03.128.1502.8833 /03.122.1297.8338 /
03.421.1500.8799; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE:
0.1.500.0000.01; PI: 1050008832C, 1050008833C, 4120008338C e
1050008799C.
Contrato: 081/2022/SEAP
Contratado: BRASIL SHOWS E EVENTOS LTDA
CNPJ: 04.894.357/0001-11
Endereço: Av. Duque De Caxias 529 – Centro, Manaus/Am.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 948295
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2021/SEAP
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 07/06/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Reajuste de valor e Prorrogação do Prazo de Vigência.
Justificativa: O Contrato terá reajuste de 2,997810%, conforme Índice Ge-
ral de Preços - Disponibilidade Interna – IGP-DI (Fevereiro/2022 a Janei-
ro/2023. Com a aplicação do reajuste de 2,997810%, conforme Índice Ge-
ral de Preços - Disponibilidade Interna – IGP-DI (Fevereiro/2022 a Janei-
ro/2023), o valor anual estimado do contrato passará de R$ 24.177.795,57
para R$ 24.890.292,00. O valor proporcional a ser pago à Empresa, obtido
a partir da diferença entre o valor mensal vigente e o reajustado, importa
em R$ 237.498,81.O prazo de vigência contratual será prorrogado pelo
período de 12 meses, iniciando sua vigência em 06/07/2023 e encerrando
em 06/07/2024.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101
03.421.1502.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE:
0.1.500.0000.01; AÇÃO: 283891; PI: 105ALP8283C.
Contrato: 124/2021/SEAP
Contratado: EXPRESS ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL LTDA
CNPJ: 18.580.303/0001-96
Endereço: Passagem São Paulo, 02, Distrito Industrial, Ananindeua/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 948138

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04166/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRI-
BUNAL DO JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: URUARÁ;
Período: 09/05/2023 a 13/05/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5898367; PAULO DA SILVA CORREA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 948290
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04002/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAÇÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: ALMEIRIM;
Período: 05/05/2023 a 13/05/2023;
Diária(s): 8 e ½ (oito e meia);
Servidor(es):
5970763; GILVAN BATISTA DE ANDRADE; POLICIAL PENAL;
54181939; LUCIANO MARCOS DE SOUSA SARMENTO; POLICIAL PENAL;
5886678; WALBER TIAGO LADEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 948291
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01816/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: REDENÇÃO;
Período: 29/03/2023 a 31/03/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTA DO PPL, PARA PARTICIPAR EM SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
5937507; ODILENE PEREIRA DE ARAUJO; AGENTE PENITENCIÁRIO;